
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 11 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução 

nº 007/2017/CEPEC, RESOLVE:  

Aprovar a alteração do Plano Plurianual de Capacitação Docente, 2014-2017, 

da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET/UFGD, conforme segue: 

a) Excluir a previsão de afastamento, no ano de 2017, dos seguintes 

servidores: Ivan Ramires, Heberth Juliano Vieira, Jaime Humberto Palácio Revello e 

Daniele Mignolo dos Santos; 

b) Incluir a previsão de afastamento da servidora Adriana Fátima de Souza 

Miola, para cursar doutorado sanduíche na Universidade de Lisboa – Portugal, com início no 

primeiro semestre de 2017, sendo 06 (seis) meses de afastamento integral; 

c) Incluir a previsão de afastamento do servidor Luciano Antônio de Oliveira, 

para cursar doutorado na Universidade Federal de Lavras/UFLA, com início no primeiro 

semestre de 2017, com 24 (vinte e quatro) meses de afastamento integral e 18 (dezoito) 

meses de afastamento parcial;  

d) Alterar a duração do afastamento, no ano de 2017, passando de 06 (seis) 

meses para 12 (doze) meses integral, dos seguintes servidores: Magno Aparecido Gonçalves 

Trindade, José Ezequiel de Souza e Seila Rojas de Souza;  

e) Alterar a duração do afastamento do servidor Cauê Alves Martins, 

passando de 06 (seis) meses para 08 (oito) meses integral no ano de 2017, e alterar a 

instituição em que será realizado o Pós-Doutorado para Simon Fraser University/Canadá. 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 


